EMENDA Nº 004 - MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 088/2019

Data: 23 de outubro de 2019
Modifica dispositivos do Projeto de Lei nº 088/2019, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020, e dá outras providências”.

CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, PROFESSORA SILVANA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB e MAURICIO GOMES – PSB, vereadores com assento nesta Casa, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 088/2019:

Art. 1º Fica modificado o inciso VII, do Art. 20, passando a vigorar com a seguinte redação:
“VII – sejam qualificadas como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, nos termos da lei Federal nº 9.790 de 23 de março de 1999, como termo de parceria firmado com o Poder Público.”
Art. 2º Fica modificado o Art. 35, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 35. A Lei Orçamentária deverá prover os créditos necessários à concessão da revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos, em cumprimento ao disposto no Inciso X, do Art. 37, da Constituição Federal.”
Art. 3º Fica modificado a Tabela de “Despesas Fiscais”, do “Item 5”, do “Anexo II – Anexo de Metas Fiscais”, passando a vigorar com a seguinte redação:

	DESPESAS FISCAIS
	META FISCAL
	METAS FISCAIS LDO 2020

	2020
	2021
	2022

	DESPESA TOTAL
(-) Juros e Encargos da Dívida

(-) Amortização da Dívida
	315.000.000

(1.550.000)

(1.805.000)
	380.000.000

(1.850.000)

(2.000.000)
	412.300.000

(2.500.000)

(3.000.000)
	447.345.500

(2.500.000)

(3.000.000)

	DESPESAS PRIMÁRIAS
	311.645.000
	376.150.000
	406.800.000
	441.845.500

 Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2019.
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador - PL
	PROFESSORA MARISA
Vereadora – PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador – PMB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora – PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador - PSB
	MAURICIO GOMES

Vereador – PSB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Modificativa acima proposta, visa adequar a redação de alguns dispositivos com a finalidade do aprimoramento da legislação e da aplicação de técnica legislativa.

De igual modo, a presente Emenda Modificativa se utiliza para correção de alguns erros materiais decorrentes de erros de digitação que são cruciais a aplicação da legislação orçamentária em epígrafe.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2019.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador - PL
	PROFESSORA MARISA
Vereadora – PTB
	BRUNO DELGADO
Vereador – PMB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora – PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador - PSB
	MAURICIO GOMES

Vereador – PSB